
 
 

ESTRATTO DELLA SEDUTA DEL 25/05/2011 
DELIBERAZIONE del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
n. 21 del 25/05/2011 

 
 
Oggetto: Protocollo d’intesa fra l’Agenzia Regionale di Sanità e USO SICURO s.r.l. Spin-off Universitario 
dell’Università degli Studi di Firenze finalizzato allo sviluppo di attività di formazione e ricerca. 
 
 
Presenti i consiglieri: 
Giovanni Barbagli (Presidente), Allasia Gioachino, Biancalani Luigi, Naldoni Simone, Pasquali Luciano, Persiani 
Niccolò, Rontani Paolo 
 
 
Assenti giustificati i consiglieri: 
Biggeri Annibale, Palumbo Pasquale 
 
 
È presente: 

- il Commissario dell’ARS: Dott. Marco Menchini (f.f. Direttore) 
 
 
Dirigente Responsabile: Marco Menchini 
 
Estensore: Daniele Lachi 
 
Pubblicazione su B.U.R.T.: Atto non soggetto a pubblicazione 
 
ALLEGATI n. 1 
 
Strutture interessate: 
DIREZIONE 
OSSERVATORI 
SETTORI: tutti 
 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 
Il Commissario (Dott. Marco Menchini) 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive 

modificazioni; 
 
Visto il Regolamento Generale di Organizzazione dell’ARS approvato dalla Giunta regionale con sua deliberazione 

n. 29 del 21.01.2008; 
 
Richiamato l’art. 82 novies decies della sopra citata legge regionale, nel quale si prevede che le strutture tecnico-

scientifiche dell’A.R.S. collaborano su specifici progetti, anche attraverso apposite convenzioni, con le università 
toscane, il Consiglio nazionale delle ricerche, gli enti di ricerca e le società scientifiche di settore, di livello regionale, 
nazionale ed internazionale; 

 
Considerato, altresì, che secondo la disciplina recata dal combinato disposto degli articoli 51, comma 3 e 82 bis, 

comma 1, lett. f) della citata l.r. n. 40/2005 e ss.mm., l’Agenzia è inserita tra i soggetti pubblici che compongono la rete 
formativa del servizio sanitario regionale per la formazione continua; 

 
Premesso che USO SICURO s.r.l. Spin-off Universitario dell’Università degli Studi di Firenze ha tra le sue finalità 

quella di promuovere e sviluppare formazione e ricerca in materia di salute e sicurezza, riduzione del rischio clinico 
tramite studi di usabilità dei dispositivi elettromedicali, protezione della vita delle persone nelle maxiemergenze 
mediante la gestione della continuità operativa dei servizi sanitari; 

 
Valutata l’opportunità di una collaborazione con USO SICURO allo scopo di perseguire, nelle forme più idonee e 

nel rispetto delle diverse sfere di competenza ed autonomia, obbiettivi adeguati ai bisogni ed agli interessi della 
comunità regionale; 

 
Ritenuto inoltre necessario disciplinare la suddetta collaborazione attraverso uno specifico protocollo d’intesa nel 

quale individuare le linee d’azione; 
 
Preso atto della bozza di protocollo d’intesa, allegato 1 alla presente deliberazione quale parte integrante e 

sostanziale, al fine di regolamentare lo svolgimento della collaborazione in oggetto; 
 
Rilevato altresì che la collaborazione in oggetto si propone in specifico di: 
a) concorrere alla formazione di figure professionali altamente qualificate allo scopo di creare nuove motivazioni 

per l’evoluzione di settori che dimostrano di possedere, sia a livello nazionale che internazionale, notevoli 
capacità di sviluppo; 

b) concorrere a diffondere la cultura della prevenzione degli eventi avversi e aumentare il grado di professionalità 
degli operatori nei diversi settori di attività; 

c) ridurre il rischio clinico tramite studi di usabilità dei dispositivi elettromedicali; 
d) proteggere la vita delle persone nelle maxiemergenze mediante la gestione della continuità operativa dei 

servizi sanitari; 
e) progettare moderni percorsi di studio e di ricerca rivolti a garantire una efficace operatività nelle situazioni di 

crisi, nonché ad assolvere all’esigenza di promuovere l’applicazione di nuove metodologie gestionali alle 
attività svolte dai servizi sanitari deputati all’organizzazione dell’intervento nelle maxiemergenze; 

 
Considerato che: 
a) esiste un grande fermento intorno alle iniziative di formazione in materia di sicurezza e salute; 
b) l’offerta è molto elevata, ma caratterizzata in molti casi da livelli di qualità non omogenea 

 
Valutato altresì che le suddette iniziative in materia di sicurezza e salute, siano necessariamente da concordare con 

la competente Direzione Generale Diritti di cittadinanza e coesione sociale e il Centro per la Gestione del Rischio 
Clinico e la Sicurezza del Paziente della Regione Toscana (GRC), anche in considerazione dell’accordo di 
collaborazione con l’Assessore al Diritto alla Salute Ing. Daniela Scaramuccia, che sottolinea i possibili ambiti di 
attività di interesse per la direzione generale di riferimento; 



 
Ribadito che l’A.R.S., per finalità istitutiva, concorre a promuovere lo sviluppo e il miglioramento del sistema 

sanitario e dei suoi operatori, anche attraverso la divulgazione e condivisione delle proprie conoscenze e dei risultati 
della sua ricerca; 

 
Visto il parere favorevole espresso dal Direttore in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del presente atto; 
 
A voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare, per le motivazioni indicate in narrativa, lo schema di protocollo d’intesa, allegato 1 alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, con USO SICURO s.r.l. Spin-off Universitario 
dell’Università degli Studi di Firenze finalizzato allo sviluppo di attività di formazione e ricerca; 

 
2. di prendere atto che la collaborazione in oggetto si propone in specifico di: 

− concorrere alla formazione di figure professionali altamente qualificate allo scopo di creare nuove 
motivazioni per l’evoluzione di settori che dimostrano di possedere, sia a livello nazionale che 
internazionale, notevoli capacità di sviluppo; 

− concorrere a diffondere la cultura della prevenzione degli eventi avversi e aumentare il grado di 
professionalità degli operatori nei diversi settori di attività; 

− ridurre il rischio clinico tramite studi di usabilità dei dispositivi elettromedicali; 
− proteggere la vita delle persone nelle maxiemergenze mediante la gestione della continuità operativa dei 

servizi sanitari; 
− progettare moderni percorsi di studio e di ricerca rivolti a garantire una efficace operatività nelle situazioni 

di crisi, nonché ad assolvere all’esigenza di promuovere l’applicazione di nuove metodologie gestionali 
alle attività svolte dai servizi sanitari deputati all’organizzazione dell’intervento nelle maxiemergenze; 

 
3. di dare atto che gli aspetti attuativi della collaborazione in oggetto verranno regolati attraverso specifici 

accordi fra USO SICURO e ARS, previo coordinamento con la competente Direzione Generale Diritti di 
cittadinanza e coesione sociale e il Centro per la Gestione del Rischio Clinico e la Sicurezza del Paziente 
della Regione Toscana (GRC); 

 
4. di dare mandato al Presidente di sottoscrivere l’allegato schema di protocollo d’intesa in oggetto; 
 
5. di trasmettere a USO SICURO s.r.l. lo schema di protocollo d’intesa allegato per i successivi adempimenti di 

competenza; 
 

6. di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. e dell’art. 32 della legge n. 
69/2009, la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione “Atti 
amministrativi” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 

 
Il Commissario                 Il Presidente 

Dott. Marco Menchini        Dott. Giovanni Barbagli 
 



ALLEGATO 1 
 
SCHEMA DI PROTOCOLLO D’INTESA FRA AGENZIA REGIONALE DI SANITA’ DELLA TOSCANA E 
USO SICURO S.R.L. SPIN-OFF UNIVERSITARIO DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI FIRENZE 
FINALIZZATO ALLO SVILUPPO DI ATTIVITÀ DI FORMAZIONE E RICERCA. 
 
Il giorno___ del mese di ___________dell’anno_______ 
 

tra 
 
L’Ente Agenzia Regionale di Sanità (di seguito denominato anche “ARS” e/o “Agenzia”) con sede in Firenze – Via Pietro 
Dazzi, n. 1 codice fiscale e partita IVA 04992010480, rappresentato dal Presidente, Dott. Giovanni Barbagli, nato a Cinigiano 
(GR) il 06/12/1942, nominato con deliberazione del Consiglio regionale n. 84 del 26/07/2006, domiciliato per la carica presso 
la sede dell’Ente; 

e 
 
USO SICURO S.r.l. Spin-off Universitario dell’Università degli Studi di Firenze rappresentato dal Presidente, Prof. Sergio 
Boncinelli, nato a Firenze il 4 maggio 1937,  residente per la carica presso la sede del medesimo in Firenze, c/o CESPRO, 
Largo Brambilla 3, Edificio H3, 50134 Firenze,  

 
PREMESSO CHE 

 
a) USO SICURO S.r.l. Spin-off Universitario dell’Università degli Studi di Firenze e l’Agenzia regionale di Sanità della 

Toscana (ARS)  ritengono opportuno avviare una reciproca collaborazione allo scopo di perseguire, nelle forme più 
idonee e nel rispetto delle diverse sfere di competenza ed autonomia, obbiettivi adeguati ai bisogni ed agli interessi della 
comunità regionale; 

b) è interesse reciproco promuovere e sviluppare formazione e ricerca in materia di: salute e sicurezza, riduzione del 
rischio clinico tramite studi di usabilità dei dispositivi elettromedicali, protezione della vita delle persone nelle 
maxiemergenze mediante la gestione della continuità operativa dei servizi sanitari; 

c) USO SICURO S.r.l. Spin-off Universitario dell’Università degli Studi di Firenze persegue le proprie finalità anche 
mediante l’organizzazione di corsi di aggiornamento e di perfezionamento e corsi di formazione professionale;  

 
CONSIDERATO INOLTRE CHE 

 
a) esiste un grande fermento intorno alle iniziative di formazione in materia di sicurezza e salute; 
b) l’offerta è molto elevata, ma caratterizzata in molti casi da livelli di qualità non omogenea;  
c) USO SICURO S.r.l. e ARS concordano sulla necessità di: 

1. intraprendere congiuntamente una corretta e coerente formazione, basata su principi di qualità, che consenta di 
evitare che in futuro vi possa essere una indistinta equiparazione tra  percorsi che presentano valori e credibilità 
diversi; 

2. creare nuove e valide competenze nel settore della sicurezza e della salute, caratterizzate da serietà, credibilità e 
capacità di portare un valore aggiunto alla comunità regionale; 

d) il ruolo istituzionale rivestito dall’Università nell’ambito della formazione; 
e) USO SICURO S.r.l.  intende promuovere corsi di formazione professionale;  
f) USO SICURO S.r.l. e l’ARS concordano sulla necessità di orientarsi verso una elevata  qualificazione sui temi portati 

avanti da USO SICURO S.r.l.; 
g) presso il “Laboratorio di simulazione polivalente e usabilità”, USO SICURO S.r.l. conduce ricerche sulle tecniche di 

simulazione in ambito sanitario per mezzo di attrezzature computerizzate in grado di simulare situazioni che possono 
essere riscontrate nella pratica clinica, venendo a costituire le basi per la realizzazione di ulteriori percorsi formativi 
nell’ambito del laboratorio medesimo; 

 
VISTO 

 
a) l’Atto costitutivo di USO SICURO S.r.l. Spin-off Universitario dell’Università degli Studi di Firenze del 06.05.2010; 



b) visto il Protocollo di Intesa tra la Regione Toscana e le Università di Firenze, Pisa e Siena, allegato come parte 
integrante al Piano Sanitario Regionale 2005 – 2007 di cui alla delibera del Consiglio Regionale n. 22 del 16/02/2005; 

 
SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

Art. 1 
Premesse 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente atto. 
 

Art. 2 
Oggetto del protocollo 

Avviare una fattiva collaborazione finalizzata a: 
 
– concorrere alla formazione di figure professionali altamente qualificate allo scopo di creare nuove motivazioni per 

l’evoluzione di settori che dimostrano di possedere, sia a livello nazionale che internazionale, notevoli capacità di 
sviluppo;  

– concorrere a diffondere la cultura della prevenzione degli eventi avversi e aumentare il grado di professionalità degli 
operatori nei diversi settori di attività; 

– ridurre il rischio clinico tramite studi di usabilità dei dispositivi elettromedicali; 
– proteggere la vita delle persone nelle maxiemergenze mediante la gestione della continuità operativa dei servizi sanitari; 
– progettare moderni percorsi di studio e di ricerca rivolti a garantire una efficace operatività nelle situazioni di crisi, 

nonché ad  assolvere all’ esigenza di promuovere l’applicazione di nuove metodologie gestionali alle attività svolte dai 
servizi sanitari deputati all’organizzazione dell’intervento nelle maxiemergenze. 

 
Nella fattispecie 
USO SICURO S.r.l.:  
a) assicura che, in stretta interazione con l’ARS, si è assunto il compito di promuovere percorsi innovativi di ricerca e 

formazione ed aggiornamento finalizzati alla creazione di figure professionali di “eccellenza”, in grado di far fronte alle 
esigenze di innovazione e modernizzazione nei settori in precedenza  indicati. 

L’ARS: 
a) si impegna a promuovere e sostenere le iniziative di USO SICURO S.r.l. ed i relativi corsi di aggiornamento e corsi di 

addestramento pratico, concedendo  il proprio patrocinio; 
b) si impegna a promuovere e sostenere la ricerca nei settori disciplinari oggetto della attività formativa considerando questo 

impegno come uno strumento necessario e indispensabile all’evoluzione delle attività di formazione; 
 

Art. 3 
Attuazione del protocollo 

Gli aspetti attuativi verranno regolati con specifici accordi fra USO SICURO S.r.l. e l’ARS., previo coordinamento con la 
competente Direzione Generale Diritti di cittadinanza e coesione sociale e il Centro per la Gestione del Rischio Clinico 
e la Sicurezza del Paziente della Regione Toscana (GRC). 

 
Art. 4 

Disposizioni finali 
Il presente protocollo ha validità annuale a decorrere dalla data di sottoscrizione di entrambi gli enti, rinnovabile 
tacitamente salvo disdetta motivata di una delle parti con comunicazione preventiva di due mesi dalla data di scadenza. 
Gli oneri fiscali inerenti l’imposta di bollo sono a carico di ciascuna parte per quanto di competenza; il presente atto 
verrà sottoposto a registrazione soltanto in caso d’uso 
 
 
p. USO SICURO S.r.l. Spin-off Universitario 
Il Presidente Prof. Sergio Boncinelli ………………………………………………….. 
 
p. L’ARS Toscana 
Il Presidente Dott. Giovanni Barbagli …………………………………..…………….. 


